Российская Федерация
Республика Алтай
Муниципальное образование
Куладинское сельское поселение
СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
649435 с. Кулада
ул. С. Этенова, 30
тел:  8(38845) 29-4-50
E-mail: kuladinskaya@mail.ru

	Россия Федерациязы
Алтай Республика
Муниципал тозолмо
Куладынын jурт
jеезези
JУРТ  АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
649435 Кулады jурт,
С.Этеновтын ороомы, 30
тел. 8(38845) 29-4-50
E-mail: kuladinskaya@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                 JОП
 от 30.06.2021г                                                                                                            № 19/2

с. Кулада

 «Об организации обучения неработающего
населения способам защиты и действиям
 в чрезвычайных ситуациях»

В соответствии с требованиями Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановление Правительства РФ ОТ 18.09.2020 №1485 в целях подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях администрация Куладинского сельского поселения.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты при чрезвычайных ситуациях (Приложение)
2. Установить, что подготовка и обучение организуется в рамках единой системы подготовки населения способам защиты при чрезвычайных ситуациях и осуществляется по соответствующим группам (в том числе образовательных учреждениях), а также по месту жительства.
3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию, размещению на официальном сайте администрации Куладинского  сельского поселения и вступает в силу на следующий день после подписания.
4. Постановление Главы Куладинского  сельского  поселения  от 05.11.2013г. №148
«Об организации обучения населения способами защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях»  признать утратившим  силу.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Куладинского  сельского поселения                                                            С.К. Нонова

Приложение
к постановлению главы администрации
Куладинского сельского поселения
от 30.06.2021г. №19/2

Положение
подготовки и обучения населения способам защиты при чрезвычайных ситуация и подготовке населения к действиям при ЧС.

1. Настоящее Положение определяет группы, задачи и формы обучения населения,  проходящих подготовку и обучение способам защиты при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее -чрезвычайные ситуации).
2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:
а) лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуются - работающее население);
б) лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее именуются -неработающее население);
в) специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуются – уполномоченные работники);
г) органов местного самоуправления и организаций (далее именуются - председатели комиссий по чрезвычайным ситуациям).
3. Основными задачами при подготовке населения и обучении способам защиты при чрезвычайных ситуациях являются:
- обучение населения правилам и приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;
- выработка у руководителей администрации и организаций навыков управления силами и средствами, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- совершенствование практических навыков руководителей администрации и организаций, а также председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;
- практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования ГОЧС и ЕДДС  Онгудайского  района Республики Алтай
4. Подготовка и обучение населения способам защиты при чрезвычайных ситуациях предусматривает:
а) для неработающего населения - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;
б) для уполномоченных работников и председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, организаций, уполномоченных работников - повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.
5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей способов защиты от опасностей, ситуациях в области гражданской обороны и защиты при чрезвычайных ситуациях, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы является обязательной. Повышение квалификации может осуществляться по очной и очно-заочной формам обучения, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий.
6. Повышение квалификации в области защиты при чрезвычайных ситуациях проходят:
-члены комиссии и председатель комиссии КЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности - в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.
7.  Лица, привлекаемые на учения и тренировки по пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.
8.Финансирование подготовки руководителей, председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям, учений и тренировок в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в пределах средств, выделяемых на эти цели из  бюджета сельской администрации.

[bookmark: _GoBack]